## 5. Abkürzungen

<i>a.</i>	articulus
<i>add.</i>	additio
<i>a. m.</i>	alia manus
<i>c.</i>	capitulum
<i>cf.</i>	confer
<i>cit.</i>	citatus
<i>coni.</i>	coniectura
<i>corr.</i>	correctio
<i>d.</i>	distinctio
<i>ditt.</i>	dittographia
<i>ed. cit.</i>	editio citata (in indice fontium)
<i>exl.</i>	exlineavit
<i>exp.</i>	expunxit
<i>hom.</i>	homoioteleuton
<i>ibid.</i>	ibidem
<i>ill.</i>	illegibilis
<i>l.</i>	linea
<i>ll.</i>	lineae
<i>leg.</i>	legibilis
<i>li.</i>	liber, libro
<i>mg.</i>	in margine
<i>n.</i>	numerus
<i>om.</i>	omissio
<i>p.</i>	pars
<i>q.</i>	quaestio
<i>qca.</i>	quaestiuncula
<i>resp.</i>	responsio
<i>s.</i>	sequens
<i>sec.</i>	secundum
<i>sign.</i>	signavit
<i>s. l.</i>	supra lineam
<i>sol.</i>	solutio
<i>t.</i>	textus commentatus (in opere Averrois)
<i>tr.</i>	tractatus
<i>trp.</i>	transpositio
<i>txt.</i>	textus
<i>⟨ ⟩</i>	supplenda
T <sup>c</sup>	versio secundum correctionem in codice T
T <sup>*</sup>	versio ante correctionem in codice T

QUAESTIONES IN TERTIUM LIBRUM

## DISTINCTIO 1

### Quaestio 1

Utrum sit possibile unam personam incarnari sine alia

1.01 Utrum sit possibile unam personam incarnari sine alia.

1.01.1 Quod non. Augustinus, 1. *De trinitate*: Opera trinitatis sunt indivisa etc.

1.01.2 Item Damascenus li. 3, c. 3: In divinis omnia sunt unum.

1.01.01 Contra in Bonaventura.

1.1 Ad hoc dicendum „quod quando aliqua in aliquo uniuntur et in aliquo distinguuntur“, necesse est ut simul coniungantur, quando coniunguntur secundum illud in quo convenient. Exemplum est de sensitiva potentia quae unitur organo secundum essentiam sicut tota, non secundum potentias. Similiter bonitas et veritas sunt idem, tamen veritas potest uniri intellectui sine bonitate. Quia igitur tres personae convenient in natura et distinguuntur in persona, quicquid filio in natura uniretur ita ut fieret una natura, uniretur aliis personis, sed non quicquid uniretur ei in persona.

5

10

15

20

### Quaestio 2

Utrum tres personae possent assumere unam naturam

1.02 Utrum tres personae possent assumere unam naturam.

1.02.1 Aliqui dixerunt quod tres personae possent assumere unam naturam singularem in unitate individui ita quod assumptum esset unum veritate singularis naturae, non personae, ut sicut in divinis sunt tres personae in una singulari natura, ita in natura humana. Sed quaero utrum natura assumpta praedicaretur vel non. Si non, esset incompleta natura assumpta aliis individuis nec esset homo nec individuum hominis nec haberet esse actuale: Damascenus, *Logica* c. 26: ⟨individuum est⟩ „quod secundum se ipsum proprie et consistenter ex substantia et accidentibus consistit, et numero differens“. Si praedicaretur, aut una persona

---

6 simul] corr. sec. Thomam de Aquino, solum FT || coniungantur] in tribus add. FT,  
sed cf. textum Thomae || quando] quoniam FT 18 incompleta] incompletorum FT(?)

1 Bonaventura 1, a. 1, q. 2; Thomas q. 2, a. 1; Petrus Tar. q. 3, a. 1 2 August., De trin. 1, c. 4, n. 7 (PL 42, 824); c. 6, n. 12 (PL 42, 827); Enchir. c. 38 (PL 40, 251) 3 Johannes Dam., De fide orth. 1, c. 8 (ed. cit. c. 8, n. 17, 44, ll. 279–81; n. 13, 40, ll. 219–25); 3, c. 13 (ed. cit. c. 57, 212s., l. 4s.) 5–12 Thomas sol.; Petrus Tar. ad 1 13 Thomas q. 2, a. 4; Petrus Tar. q. 4, a. 2 19–21 Johannes Dam., Dialectica c. 26 (ed. cit. 24, ll. 13–15)

aut plures. Si una, ergo tres personae essent una persona. Si plures, ergo unum individuum esset plures personae.

### Quaestio 3

#### Utrum una persona possit assumere plures naturas

- 1.03 Utrum una persona possit assumere plures naturas.  
 25 1.03.1 Quod non videtur per legem contributionis quia unus assumptus praedicatur de alio quod non est possibile.  
 1.03.2 Item Petrus praedicaretur de Jesu et diceretur: „Petrus et Jesus sunt unus“, et ita esset ibi maior unio quam inter patrem et filium, de quibus non potest dici quod pater et filius sint unus, sed unum.  
 30 1.03.01 Contra: Quicquid potest pater, potest et filius. Sed pater posset assumere aliam naturam, ergo etc.  
 1.03.02 Item potentia filii non est diminuta per incarnationem. Sed ante potuit, ergo etc.  
 1.3 Ad istam quod est duplex opinio. Quidam dicunt quod una persona potuit  
 35 assumere plures naturas quia non est contra rationem personae pluribus naturis subsistere. Item natura assumpta non limitat potentiam personae assumentis.  
 1.3.1 Isti dicunt ad primum in contrarium „quod stante praedicta ratione Petrus et Jesus non sunt“ duae personae nec „duo supposita, sed unus, et est haec vera: ,Jesus est Petrus‘, et tamen Jesus et Petrus non sunt unus homo, sed duo.  
 40 Singularitas enim et pluralitas“ nec substantiam ostendunt, sed „unitatem et pluralitatem naturae significatae“, „et non secundum unitatem et pluralitatem suppositorum“, sicut „Pater et Filius et Spiritus Sanctus“ sunt „tria supposita, tamen propter unitatem naturae quam significat hoc nomen ,Deus‘ dicuntur unus Deus. Ita e converso“ „Petrus et Jesus“ „propter pluralitatem naturarum“ „dicentur duo homines“, nec „diversitas impediret quin de se invicem praedicentur quia unitas suppositi sufficit ad veritatem praedicationis“ sicut patet in Christo.  
 45 1.3.2 Ad aliud dicendum quod sicut in divinis omnia pertinentia ad essentiam praedicantur singulariter, ut dicitur „Deus“, pertinentia ad personas pluraliter, ut „personae“, ita hic e converso omnia pertinentia ad naturam pluraliter, pertinentia ad personam singulariter. Unde „sciendum quod hoc verbum ,sum‘, ,es‘, ,est‘ praedicatur pluraliter non solum propter pluralitatem suppositorum realiter distinctorum, sed etiam propter pluralitatem suppositorum locutionis“, ut „tunica

---

40 ostendunt ] ascendunt FT    41 unitatem ] veritatem FT

---

24 *Deest in Bonaventura; Thomas q. 2, a. 5 27–29 Thomas 2 30–31 Thomas contra 1 32–33 Thomas contra 3 34–36 Thomas sol. 37–46 Thomas ad 2*

et vestis sunt eadem res“, et „persona et essentia differunt vel non differunt“. Multo magis de Jesu et Petro cum different in naturis, licet non in supposito.

Aliorum opinio est quod persona divina non posset assumere plures naturas numero sicut nec plures personae unam quia assumptio necessario terminatur ad unitatem personae. Diversae vero naturae, ut dicunt, nullo modo possunt praedicari una personalitate, nec Deus, ut dicunt, posset hoc facere ut plura in actu sint unum in actu vel plures actu sint unus actu.

1.3.01 Ad obiectum in contrarium dicunt quod verum est de operatione, non de termino operationis sive relatione. Unde illam assumptionem quam facit Filius, facit Pater. Sed Pater non potest esse persona naturae cuiusmodi Filius.

1.3.02 Ad secundum quod non est minorata quia sicut ante incarnationem potuit aliam naturam assumere quia nullam tunc habuit, ita nunc ista deposita, nec aliter modo quam prius, quantum fuit ex parte assumentis.

55

60

65

## DISTINCTIO 2

### Quaestio 1

#### Utrum in Christo sit accipere communem speciem

- 2.01 Utrum in Christo sit accipere communem speciem.  
2.01.1 Quod sic. *Phil.* 2: In similitudinem hominum factus.  
2.01.2 Item genitus est eiusdem speciei cum generante in generatione univoca etc.  
2.01.01 Contra: Damascenus li. 3, c. 3: In domino Jesu Christo etc.  
2.01.02 Item species est totum esse individui etc.  
2.01.03 Item forma specifica accipitur ab eo etc.

5

### Quaestio 2

#### Utrum caro fuerit assumpta mediante anima

- 2.02 Utrum caro fuerit assumpta mediante anima.  
2.02.1 Quod sic. Damascenus, li. 3, c. 6, unitum est carni etc.  
2.02.2 Item corpus non est aptum glorificationi nisi per animam, ergo nec unioni.  
2.02.01 Contra: Deus est immediate in omnibus rebus per essentiam, potentiam et praesentiam. Sed Deus unitur alicui substantiae immediate per gratiam. Sed gratia unionis est maior omnibus gratiis, ergo quicquid assumitur ad unitatem personae, immediate assumitur.  
2.02.02 Item soluto medio etc.  
2.02.03 Item magis unitur medium cuilibet extremo.

10

15

### Quaestio 3

#### Utrum anima assumpta sit a verbo mediante aliquo habitu gratuito

- 2.03 Utrum anima assumpta sit a verbo mediante aliquo habitu gratuito.  
2.03.1 Quod sic. Augustinus, 13. *De trinitate* c. 9. In rebus per tempus ortis etc.

---

8 unitum] vitium T, vitum F 11 deus] immediate add. FT || sed<sup>2</sup>] si FT

1 Bonaventura a. 2, q. 3; Thomas q. 1, a. 3, qca. 3 2 Bonaventura 1 || Phil 2,7  
3 Bonaventura 2 4 Bonaventura contra 1 || Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 3 (ed. cit. c. 47, n. 6, 176, l. 61) 5 Bonaventura contra 3; Boethius, *In Porphyrium* 3, c. de specie (PL 64, 106B); *De divisione* (PL 64, 882A–B) 6 Bonaventura contra 4 7 Bonaventura a. 3, q. 1; Thomas q. 2, a. 1 8 Bonaventura 1 || Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 6 (ed. cit. c. 50, n. 3, 189, l. 47) 9 Bonaventura 5 10–13 Thomas 3 14 Bonaventura contra 3 15 Bonaventura contra 2 16 Bonaventura a. 3, q. 2; Thomas q. 2, a. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 2 17 Bonaventura 1 || August., *De trin.* 13, c. 19, n. 24 (PL 42, 1033)

- 2.03.2 Item plus est animam uniri verbo quam frui.  
 2.03.3 Item Deus aut est alio modo in anima Christi quam in aliis rebus et aliis  
 20 sanctis *<aut non>*. Si non, ergo magis est assumptus ille homo quam quicumque  
 alius sanctus. Si sic, sed Deus non est diversimode in rebus nisi propter diver-  
 sitatem rerum sicut dicitur *De causis*, ergo aliquid est in homine assumpto quod  
 non est in aliis et hoc dicimus gratiam.  
 2.03.01 Contra: Omnis gratia quantum est de se respicit omnes personas aequaliter.  
 25 2.03.02 Item si illa unio fieret aliquo habitu gratuito.  
 2.03.03 Item in his quae miraculose fiunt non requiritur medium dispositionis secun-  
 dum Augustinum, *Ad Volusianum*, et est epistola 3: „In rebus“ inquit, mirabilibus  
 „tota ratio facti est potentia facientis“, ergo etc.

#### Ad quaestionem 1

- 2.1 Ad primam quaestionem dicendum: Duplex est opinio de specie et genere.  
 30 Quidam enim dicunt quod species et genus sunt formae totius, formae scilicet  
 consequentes compositionem sive compositum, non ipsa forma quae est altera  
 pars compositi quia secundum ipsos nullo modo praedicatur de toto. Verbi gratia:  
 Anima intellectiva est pars hominis. Sed species est humanitas, non anima. Hoc  
 videtur plane opinio Avicennae.  
 35 Alii dicunt quod eadem forma est, ergo et species et etiam pars compositi sive  
 forma totius et forma partis. Perficiendo enim materiam perficit totum compo-  
 situm. Unde eadem forma significatur per animam et animal, sed differenter  
 quia hic concretae, ibi abstractive et in praedicatione praedicabilis est forma de  
 composito. Haec opinio videtur concordare cum Philosopho.  
 40 Ad veritatem quaestio[n]is et argumenta nota in Bonaventura.

#### Ad quaestionem 2

- 2.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod duplex est medium, scilicet neces-  
 sitatis sicut diaphanitas in aere ad recipiendum lumen, aliud medium est con-  
 gruentiae sicut pulchritudo matrimonii medium est congruentiae ad *<decentem  
 coniunctionem>* matrimonii.  
 45 Medium autem necessitatis est duplicitate, scilicet causa coniunctionis extremo-  
 rum in actu sicut vinculum quo aliqua coniunguntur, vel est causa coniungibi-

---

43 congruentiae ] sicut pulchritudo *add. (ditt.) FT* 43–44 decentem coniunctionem ] *corr.  
 sec. Thomam de Aquino, om. FT*

18 Bonaventura 4 22 Liber de causis prop. 23 (ed. cit. 184, II. 23–26) 24 Bonaventura  
 contra 1 25 Bonaventura contra 3 26–28 Thomas contra 2 27–28 August., Ep. 137  
 ad Volusianum c. 2, n. 8 (PL 33, 519) 34 Avicenna, Logica 1, c. De specie (ed. cit. 7ra–b);  
 cf. Aristot., Met. 7, c. 11 (1037a 5–10) 41–44 Cf. Thomas sol.

litatis sicut siccitas in lignis causat coniungibilitatem ad ignem. Si ergo anima comparetur ad unionem in actu, est medium congruentiae et decentiae, si ad unibilitatem, sic est medium necessitatis sicut causans formaliter unibilitatem in corpore. Non enim est corpus unibile deitati nisi per hoc quod anima fit particeps 50 imaginis Dei.

2.2.1 Ad obiectum dicendum quod est distantia secundum locum et secundum formam sicut dicimus quod contraria maxime a se distant. Dicendum ergo quod Deus est immediatissimus quantum ad distantiam secundum locum, non secundum formam, quia *(anima)* habet maiorem conformitatem cum carne quam cum divinitate. Ad alia nota in Bonaventura. 55

### Ad quaestionem 3

2.3 Ad tertiam dicendum secundum Magistrum, supra li. 2, dist. 27: Gratia dicitur dupl. Uno modo gratis dans, alio modo gratis data. Prima est gratuita Dei voluntas, et sic est aliquid increatum. Secundo modo gratuita Dei influentia. Similiter haec gratia unionis potest dici divina voluntas gratis uniens sibi naturam 60 humanam in persona, et est isto modo aliquid increatum. Si dicatur: Aliquod unum quod creatur, hoc contingere dupl. Vel potest dici gratia unionis ipsa unio gratis facta, alio modo aliqua qualitas ad unionem disponens, et hoc potest esse dupl., scilicet vel ad unionem faciendam et sic non contingit ponere quia ipsa unio praecedit huiusmodi dispositionem in anima assumpta, vel disponens ad unionis factae permanentiam, et sic est ibi ponere. Nota quod non potest poni habitus disponens ad illam faciendam, tum quia omnis habitus secundum aliquos est illa gratia inferior vel potius quia omnis gratuitas sequitur ipsam unionem in anima quia ipsa anima in primo instanti suae creationis fuit infusa carni et 65 *(corpori)* a verbo.

Item habitus gratuitus in anima Christi non potuit creari nisi ex unione, ergo non potest esse dispositio ad illam unionem. Per illustrationem enim non potest poni antequam habeat esse actuale. 70

Ad alia nota in Bonaventura.

53 formam] Commentator super 4: est distantia secundum locum et secundum formam et qualitatem mg. FT 57 tertiam] obiectum FT 69 instanti] corr., aetati (?) FT 70 corpori] *coni.*, *spatium* FT, cf. *textus Bonaventurae et Petri de Tarantasia in hoc loco*

52–53 Averroes, In Met. 10, t. 13 (ed. cit. 261G) 57–70 Cf. Thomas sol.; Petrus Lomb., Sent. 2, d. 27, c. 3, n. 1 (ed. cit. 482, l. 22s.) 71–73 Bonaventura ad 1 74 Bonaventura ad 4

## DISTINCTIO 3

### Quaestio 1

Utrum fomes extinctus fuit in virgine  
in prima sanctificatione

- 3.01 Utrum fomes extinctus fuit in virgine in prima sanctificatione.  
3.01.1 Quod sic. Fomes est causa peccati. Unde nos non possumus dicere „Pec-  
catum non habemus“ sicut Adam potuit ante peccatum dicere. Sed hoc potuit  
virgo beata dicere sicut patet ex Augustino in littera, ego etc.  
3.01.2 Item „virgini conferendum fuit aliquid ultra legem communem. Sed sancti-  
ficatio quae fit per legem communem aufert maculam culpae fomite remanente,  
ergo“ videtur quod in ipsa fomitem totum amovit.

5

### Quaestio 2

Utrum in secunda sanctificatione  
fuit ab ea ablata potentia peccandi

- 3.02 Utrum in secunda sanctificatione fuit ab ea ablata potentia peccandi.  
3.02.1 Quod non. Augustinus in *Quaestionibus novi et veteris testamenti*.  
3.02.2 Item potentia moriendi consequitur potentiam peccandi etc.

10

### Ad quaestionem 1

- 3.1 Ad primam quaestionem fuerunt tres opiniones. Prima quod tantum conso-  
pitus secundum plus et minus in utraque sanctificatione quia gratia non opponitur  
ei. Pro hac videtur illud Augustini, *De verbis Apostoli* 1, 90, d: Concupiscentia  
cum qua nati sumus finiri non potest quamdiu merimus, minui potest, finiri non  
potest. Sed non cogit sicut patet pensanti verba et exceptionem eius *De natura*  
*et gratia*. Ipsa enim non est nata cum concupiscentia nativitate ex utero.

15

---

5 aliquid] ab FT (*cf. Thomam*) 7 ipsa fomitem] ipso fomite FT (*cf. Thomam*)

---

1 Bonaventura p. 1, a. 2, q. 2; Thomas q. 1, a. 1 4 August., *De natura et gratia* c. 36, n. 42  
(PL 44, 267) 8 Bonaventura p. 1, a. 2, q. 3; Thomas q. 1, a. 2, qca. 3 9 Ps.-August.,  
*Quaest. novi et vet. test. qu. 73* (PL 35, 2267–8) 11–16 Bonaventura sol. 13 August.,  
*Sermo 163, c. 6* (PL 38, 892) 15–16 August., *De natura et gratia* c. 36, n. 42 (PL 44, 267)

Secunda opinio quod in prima tollebatur inquantum est corpus pars impellens ad malum et reddens difficilem ad bonum, in secunda inquantum corpus naturae ratione cuius infectio transit in prolem. Si istud intelligatur per impedimentum extrinsecum, habet aliquam probabilitatem. Si autem per corruptionem et diminutionem in essentia sua, hoc nihil est quia inseparabiliter respicit personam quam naturam. Plus enim impellit ad malum et permanentius quam inficiat generativam.

20 Tertia opinio quod in prima fuit fomes ligatus sicut habitus scientiae ligatur per ebrietatem vel vehementem passionem amoris, in secunda penitus eradicatorum et extinctus, sicut quando tollitur habitus scientiae per oblivionem vel per contrarium habitum, scilicet erroris.

25 3.1.1 Ad obiectum dicendum quod verum est fomite remanente in vigore suo.

#### Ad quaestionem 2

3.2 Ad aliam quaestionem nota in Bonaventura.

30 3.2.1 Ad obiectum dicendum quod illa dubitatio non fuit haesitationis sed potius cuiusdam admirationis. Ipsa enim dubitantibus Apostolis firmissima stetit in fide. Librorum *De Fide et Legibus* c. 4: „Dubitatio est mutatio intellectus qua nunc in unam partem contradictionis, nunc in alteram inclinatur.“ Talis non fuit in ea. Fortassis vocatur dubitatio suspensio actus credendi ex admiratione.

35 3.2.2 Ad aliud dicendum quod potentia peccandi duplicitate potest auferri, scilicet per plenitudinem gratiae, sic potest auferri remanente potentia moriendi, vel per coniunctionem cum fine ultimo, et sic simul aufertur potentia moriendi. Praeterea certum est quod non necessario currunt simul sicut patuit in Christo.

---

17 in prima ] corr., in potentia vel impotentia FT 21 personam ] corr., per materiam (?) FT  
22 quam<sup>1</sup>] contra FT (*cf. Thomam*)

17–27 Thomas sol. ad a. 1 qca. 1 30–34 Thomas sol. ad qcram. 2 32–33 Guilielmus Alvernus, *De fide et legibus* c. 1 (ed. cit. 4bF) *quasi verbatim*: „Dubitatio non est nisi mutatio eius qua nunc in alteram partem contradictionis, nunc in alteram inclinatur.“

## DISTINCTIO 4

### Quaestio 1

Utrum virgo beata meruerit Christum concipere

4.01 Utrum virgo beata meruerit Christum concipere.

4.01.1 Videtur quod sic. Beata virgo aut habuit gratiam qua sufficienter praepara-retur ad hoc ministerium celebrandum in ea aut non. Si sic, sed talis facit mereri merito condigni, ergo etc. Si non, aut quia non potuit tantam gratiam recipere, et tunc multo minus ipsum Dei filium, aut quia Deus non potuit dare, et hoc est 5 magis falsum.

### Quaestio 2

Utrum illa gratia fuerit illi homini naturalis

4.02 Utrum illa gratia fuerit illi homini naturalis.

4.02.1 Quod sic. Augustinus, *Enchiridion* c. 30: In naturae humanae susceptione fiebat etc.

4.02.2 Item quod inest a principio intrinseco etc. 10

4.02.01 Contra: Gratia ex opposito dividitur contra naturam etc.

4.02.02 Item plus distat naturale a gratuito etc.

### Ad quaestionem 1

4.1 Ad primam quaestionem dicendum secundum quosdam quod beata virgo non meruit incarnationem. Sed supposita incarnatione meruit quod per eam fieret non merito condigni, sed merito congrui inquantum se talem exhibebat qualem 15 decebat esse matrem filii Dei.

Secundum alios ipsa meruit incarnationem merito congrui ante annuntiationem, post adventum Spiritus Sancti merito digni.

---

15 condigni ] congrui FT (*cf. Thomam*) || se talem ] fetalem FT(?)

1 Bonaventura a. 2, q. 2; Thomas q. 4, a. 1; Petrus Tar. q. 2, a. 2 2–6 Bonaventura 4

7 Bonaventura a. 2, q. 3; Thomas q. 3, a. 2 8 August., Enchir. c. 40 (PL 40, 252) 10 Bonaventura 3 11 Bonaventura contra 1 12 Bonaventura contra 2 13–16 Thomas ad 6

17–18 Bonaventura sol.

4.1.1 Ad obiectum dicendum quod nec beata virgo potuit creatam gratiam recipere nec Deus dare quia gratia sufficienter praeparatoria ad hoc non est minor quam infinita quia semper secundum magnitudinem personae incarnandae. Posito quod esset finita, opporteret intendi gratiam. Verbi gratia: Intelligamus quattuor intelligentes excedentes se secundum gradus nobilitatis. Si *(secundum)* gradum personae incarnandae crescit gratia, ergo si persona est infinita et gratia erit infinita. Si ergo beata virgo non potuit gratiam infinitam recipere, patet etc. Si obicias quod si non potuit recipere creatam gratiam, multo minus ipsum Dei filium, non valet, tum quia gratia non potest esse creata, tum quia gratia substantificatur in recipiente sicut in subiecto. Non sic Dei filius in virgine. Item Deus tantam non potuit conferre quia non est omnipotens ad illud quod posse non est posse.

## Ad quaestionem 2

30 4.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod de gratia contingit loqui tripliciter. Gratia enim illa aut ipsa Dei gratuita voluntas faciens unionem. Sic non est naturalis vel habitus consequens unionem. Alio modo ipsa gratia unionis, et sic per comparationem ad totam personam fuit naturalis propter hoc quod inseparabilis, tum quia ex altero principiorum creata, tum quia cum ipsa natura assumitur, sicut 35 dicitur peccatum naturale secundum Anselmum, *De conceptione virginali* c. 1. Eisdem etiam modis potest dici prima unio naturalis, scilicet quia inseparabilis et a principio. Per comparationem vero ad humanam naturam fuit gratuita. Nota secundum Avicennam, li. 1. *Philosophiae* c. 2: Naturalia vocantur omnia propter comparationem quae est inter illa et materiam quae dicitur natura, quod quaedam 40 sunt substantia illius, quaedam sunt impressiones et motus et dispositiones et motus quae emanant ab ipsa. Unde quia divinitas dici potest natura illius personae, gratia quae emanat ab illa prima natura bene potest dici illi personae naturalis. Per comparationem vero ad naturam humanam fuit gratuita. Unde sicut motus ab anima est naturalis animali in quantum animal et non in quantum corpus in quo 45 dominatur elementum grave, sicut dicit Commentator super 8. *Physicorum* super illud: „Remanet nunc igitur“, ita gratia est naturalis illi homini in quantum unitus Deo, non in quantum homo simpliciter.

4.2.1 Ad obiectum dicendum quod gratia dividitur contra naturam et naturale contra gratuitum in illis de quorum constitutione non est divinitas. In illis enim 50 est a principio extrinseco. Sed in persona constituta ex natura divina et humana non sic. Est in tali enim gratia a principio intrinseco.

4.2.2 Ad secundum dicendum quod in aliis hominibus minus distant meritum et gratia quam gratia et natura, in Christo est e converso quia divinitas in Christo

30–47 Bonaventura sol. 35 Anselmus Cant., *De conceptu virg.* c. 1 (ed. cit. II, 140, l. 27s.)

38 Avicenna, *De sufficientia* 1, c. 7 (ed. cit. 17vaA–bB) 45–46 Averroes, *In Phys.* 8, t. 27

(ed. cit. 365D–H)

non potuit mereri gratiam sed facere sive creare. In aliis potest voluntas mereri gratiam sed non creare.

55

### Quaestio 3

Utrum virgo fuerit spiritui sancto cooperata in conceptione filii Dei

4.03 Utrum virgo fuerit Spiritui Sancto cooperata in conceptione filii Dei.

4.03.1 Quod sic. Damascenus, li. 3, c. 3: Praevenit in eam etc.

4.03.2 Ecclesia cantat: Genuit puerpera etc.

4.03.3 Item aut cooperata fuit aut non. Si sic, habeo propositum etc.

4.03.01 Contra: *Rom.* 1: Qui factus est ei ex semine Dei. *Glossa* etc.

60

4.03.02 Item Christus eodem modo fuit in parentibus etc.

4.03.03 Item agens potentiae finitae non potest etc.

### Quaestio 4

Utrum illa conceptio fuerit naturalis vel miraculosa

4.04 Utrum illa conceptio fuerit naturalis vel miraculosa.

4.04.1 Quod naturalis: Omnis illa operatio vel generatio dicitur naturalis ratione cuius generatus dicitur naturalis.

65

4.04.2 Item quando vir excitat potentiam mulieris etc.

4.04.3 Item si aliquis operatur per potentiam sibi miraculose collatam etc.

Exemplum de caeco illuminato et mortuo suscitato etc.

4.04.01 Contra: Propagatio viri de sola virgine non est naturalis aut voluntaria, sed miraculosa sicut illa quae mulierem protulit de solo viro et sicut creatio viri de limo, et Dionysius, 4. *Epist.* scilicet ad Gaium: Virgo supernaturaliter parturivit etc.

70

4.04.02 Item naturale est idem apud omnes etc.

---

62 finitae ] infinitae FT (*cf. Bonaventuram*) 64 quod ] quam FT 65 generatus ] generatio FT (*cf. Bonaventuram*) 68 caeco ] caelo FT (*cf. Thomam*)

56 Bonaventura a. 3, q. 1; Thomas d. 3, q. 2, a. 1 57 Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 2 (ed. cit. c. 46, n. 2, versio Cerbani, 391, l. 19) 58 *Breviarium Romanum*, fest. Nativ. Dom. 2. antiph. ad Laudes 60 Rm 1,3; *Glossa sumpta ex August.*, Quaest. in novum test. p. II, q. 44 (PL 35, 2402) *est littera*: Petrus Lomb., *Sent.* 3, d. 4, c. 3, n. 1 (ed. cit. 41, ll. 2–5); *Glossa* ord. in Ep. ad Rom. 1, v. 3 (ed. cit. IV, 274a); Petrus Lomb., *Glossa in Ep. ad Rom.* c. 1, v. 1–7 (PL 191, 1306D) 63 Bonaventura a. 3, q. 2; Thomas d. 3, q. 2, a. 2 67–68 Thomas 3 et Bonaventura 4 71 Dionysius Ar., *Ep.* 4 ad Gaium (PG 3, 1071B)

## Ad quaestionem 3

4.3 Ad primam quaestionem dicendum quod virgo fuit cooperata. Sed de modo  
 75 cooperandi sunt diversae opiniones. Prima est quod cooperata est tantummodo in  
 ministrando materiam secundum Philosophum, 3. *De animalibus*, ubi comparat  
 illud quod ministrat mulier ligno et illud quod ministratur lecto. Sed hoc non  
 videtur quia videmus quod plures proles aliquando assimilantur matri et illa as-  
 similatio non potest esse nisi ratione alicuius motus et principii activi. Praeterea  
 80 si illud quod ministrat mater non haberet nisi potentiam passivam, non diceretur  
 proles naturalis quia sicut dicit Philosophus, 7. *Metaphysicae*, quod sanitas ratio-  
 ne illius quod ministrat natura est naturalis, sed quantum ad medicum artificialis,  
 ergo similiter esset in generatione.

Alii dicunt quod non tantum cooperata est in ministrando naturam, sed etiam in  
 85 introductione formae, scilicet in formatione corporis quae quando materia suffi-  
 cienter est disposita, potest ipsam natura in instanti. Praeparationes praecedentes  
 fuerunt a Spiritu Sancto, sed formae introductio a virgine Maria. Contra istud  
 obicitur: Commentator, Super illud 2. *De caelo et mundo* ubi agitur de causa  
 quietis terrae in medio: „Dicamus ergo quod iste sermo non est necessarius“:  
 90 „Quies est finis motus et est necessarium ut causa eius quod est ante finem et  
 finis sit eadem.“ Si ergo virgo fuit causa finis, et eorum quae sunt ad finem. Item  
 nobilior est introducere ultimam formam quam praecedentes, ergo nobilior fuit  
 operatio virginis quam Spiritus Sancti quod falsum est. Item nobilior est introdu-  
 95 cedere formam quam operari transmutationem praecedentem, ergo etc. Item valde  
 est difficile assignare quae sit ista ultima forma quia non potest esse anima cum  
 sit ab extrinseco, nec formatio corporis quia illa fuit in instanti.

Alii dicunt quod in conceptione attenditur triplex operatio, una praecedens, scili-  
 cet materiae praeparatio, alia concomitans vel sequens, scilicet fovere in matrice,  
 alia est principalis, id est formatio et organifactio. Primae duae operationes sunt  
 100 matris secundum aliquos, tertia est virtute semenis patris. De materiae praepa-  
 ratione sunt diversae opiniones, iuxta quod maxime sunt opiniones de materia  
 concepti. Quidam enim dicunt quod corpus concepti formatur tantum ex san-  
 guine menstruo quem ministrat mater et quod sperma viri nullo modo sit pars  
 concepti, sed tantum se habet sicut artifex. Haec est opinio Philosophi, 15. *De  
 105 animalibus*.

77 lecto] ligno FT (*cf. Thomam {„scamnum“} et Aristotelem*) 105 animalibus] Item Com-  
 mentator super 2. *De anima*, dat differentiam inter potentias animae dicens quod potentiae  
 nutritivae partis omnes sunt activae, potentiae partis sensitivae omnes sunt passivae, in intel-  
 lectu vero est aliiquid agens vel intellectus agens, aliiquid passivum ut possibilis. Sed potentia  
 generativa pertinet ad vegetativam, ergo etc. add. mg. *infra* FT

76 Aristot., De gen. anim. 1, c. 21 (729b 16s.) 81 Aristot., Met. 6, c. 7 (1032b 11–14)  
 88–91 Averroes, In De caelo 2 t. 92 (ed. cit. 158L); Aristot., De caelo 2, c. 13 (295b 19)  
 104–105 Aristot., De gen. anim. 1, c. 21 (729b 17s.)

Manifeste autem finem alii dicunt ut theologi quod corpus prolis formatur ex utroque, scilicet ex eo quod descendit vir et quod ministrat mulier. Et huic concordat illud *Joh.* „Qui non ex sanguinibus“, et *Glossa* ibidem.

Illi qui sunt de prima opinione dicunt quod beata virgo ministravit tantum sanguinem purissimum sic dispositum et praeparatum sicut exigebatur ad hoc ut materia posset formari corpus prolis perfectum viri. Sed illa formatio virtute Spiritus Sancti subito facta est.

Illi qui sustinent aliam opinionem dicunt quod virtute divina collatum est virginis ministrare materiam talem qualis est illa quae provenit ex eo quod ministrant simul vir et mulier. Unde ex illo per se potuisset formari corpus prolis sine māre licet cum successione temporis, quod Spiritus Sanctus formavit subito. Sed contra obicitur primo quod frustra collata est illi semini talis potentia quia non est cooperata in formatione corporis quia subito factum est. Secundo quod non eligebatur ut esset simul pater et mater, tertio quia propter solam potentiam activam vel passivam nullus dicitur pater vel mater, sed quia potentia exit in actum. Secundum hoc ergo virgo non dicitur pater vel mater.

Ad primum horum dicendum quod potentia per comparationem ad materiam dicitur forma, per comparationem ad operationem dicitur virtus secundum Avicennam. Illa ergo potentia licet non exiret in actum, fuit tamen necessaria respectu materiae quia alias non fuisset materia propinqua. Ideo data est sibi potentia propinqua.

Ad aliud dicendum quod pater dicitur ratione potentiae quae exit in actum. Unde in viro est perfecta virtus, unde se extendit ad corporis formationem. In muliere autem est imperfecta, unde non se extendit nisi ad materiae praeparationem. Unde Philosophus, 15. *De animalibus*, dicit quod mulier est sicut puer qui nondum potest generare.

Per hoc patet ad tertium quia ad hoc quod sit mater sufficit praeparatio materiae.  
 4.3.1 Ad obiectum in contrarium principale dicendum quod spiritus sanctus dedit virginis potentiam generativam, non quod fecerit formationem corporis, sed quod posset ipsum fovere in utero. Si obicias quod istud habuit a se, dicendum quod non dedit ei subiectum potentiae sed dedit ei coniungendo cum operatione sicut visibile modo visum dat oculo potentiam videndi in actu. Sic Spiritus Sanctus dedit potentiam generativam virginis.

4.3.2 Ad aliud patet in Bonaventura.

4.3.3 Ad aliud dicendum quod non est simile quia limus et costa non fuerunt materia praeparata. Praeterea non ministraverunt locum convenientem nec nutrimentum.

---

108 qui ] quod FT    121 secundum ] sed FT    137 oculo ] occulto FT

108 Io 1,13    ||    Glossa interl. in Io 1,13 (ed. cit. IV, 224)    123–124 Avicenna, Phil. prima tr. 4, c. 2 (ed. cit. 195,194)    130 Aristot., De gen. anim. 1, c. 20 (728a 17)

4.3.01 Ad illud ad partem contrariam dicendum quod *Glossa* vult dicere quod non est tantum natus sed factus quantum ad formationem corporis subitam.

145 4.3.02 Ad aliud quod Augustinus vocat rationem seminalem legem concupiscentiae et concubitus. Unde dicit ibidem: Secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Levi, qua ratione per concubitum venturus erat in matrem secundum quam ibi non erat. Sic ergo accipitur seminalis lex concupiscentiae sive nascendi per concubitum.

[*Deest responsio 4.3.03 (Ed.)*]

#### Ad quaestionem 4

150 4.4 Ad aliam quaestionem dicunt aliqui quod in hac operatione est considerare praeparationem materiae ut sanguinis menstrui vel quicquid illud sit, et sic planum est quod fuit naturalis. Unde Commentator dicit quod virtus qua adamas attrahit ferrum est naturalis quia est per virtutem quam habet a principio suo. Si loquamur de formatione corporis, sic fuit miraculosa, si de nutritione, sic fuit naturalis. Si de editione, sic quoad aliquid naturalis, quoad aliquid miraculosa. Naturale enim est quod quando maturus est partus quod cedatur foetus, sed quod salva integritate est miraculosum. Vel potest dici quod ad hoc quod generatio dicatur naturalis oportet quod fiat ab agente naturali et ex materia naturaliter ad hoc proportionata. Si alterum deficit non erit naturalis sed miraculosa. Quia 155 ergo materia quam virgo ministravit fuit materia circa quam corpus hominis naturaliter formam paruit, sed virtus quae influit divina, simpliciter dicendum est conceptionem illam esse miraculosam, naturalem vero secundum quid tantum.

4.4.1-2 Ad duo obiecta nota in Bonaventura.

160 4.4.3 Ad tertium quod quando datur ad actum aliquem sine dispositione contraria et si fuerit potentia passiva evocata ad actum per agens naturale, tunc dicitur operatio naturalis. Sic est in visione illius qui prius fuit caecus. Sed virginis data est potentia generativa manente virginitate et ista potentia generativa hic est potentia passivae materiae quam ministravit mere, fuit tantum ab agente supernaturali et 165 ideo operatio sanctiparis fuit.

170 4.4.4 Ad quaestionem dicendum quod ista conceptio sive generatio non est unica operatio simplex sed aggregativa multorum. Est enim ibi ministratio convenientis materiae, formatio subita corporis, nutritio in utero, editio in utero salva virginitate. Dicendum ergo quod sicut dicit sapiens 7. *Metaphysicae*, aliqua simul fiunt a natura et arte ut sanitas et universaliter illa in quibus ars iuvat naturam, ita 175 potest dici in proposito quod ista conceptio simul fuit naturalis et miraculosa. Et

143 Glossa cf. *supra* 03.01 145 August., *De Gen. ad litt.* 10, c. 20, n. 35 (PL 34, 424)

152 Averroes, *In Phys.* 7, t. 10 (ed. cit. 315D-E); *In Phys.* 8, t. 35 (ed. cit. 374L) 163 Petrus

Lomb., *Sent.* 3, d. 10, c. 2, n. 1 (ed. cit. 74, ll. 16-19) 166 *De caeco* cf. Thomas 3

173 Aristot., *Met.* 6, c. 7 (1032b 11-14)

hoc patebit si distinguamus operationes singulas quae fuerunt in ista conceptione et generatione: Ministratio convenientis materiae, sive fuerit sanguis ministratus, potest dici simpliciter naturalis. Si fuit materia ita sufficienter disposita ac si esset ministrata a viro simul et muliere, potest adhuc dici naturalis propter hoc quod ministratio illius materiae fuit a potentia sibi collata, sicut motus ferri ad magnetem dicitur naturalis, sicut Commentator, Super 8. *Physicorum*, super illud: „Et possibile est hoc idem declarare“, quia „non movetur a magnete nisi per alterationem quam adquirit mediante aere a magnete.“ Tamen ipsa potentia collatae potentiae fuit maxime miraculosa, formatio subita fuit miraculosa, nutritio in utero fuit simpliciter naturalis, editio ex utero naturalis, quoad aliquid miraculosissima, scilicet quod salva virginitate.

180

185

<sup>4.4.1</sup> Ad obiectum dicendum quod dicitur filius naturalis, non quia solum a natura, sed naturalis, id est verus, non adoptivus, sicut infra dicetur, dist. 10, vel quia naturalem et convenientem materiam ministravit.

190

<sup>4.4.2</sup> Ad secundum dicendum quod nota in Bonaventura. Praeterea tunc solum dicitur operatio naturalis quando potentia passiva completur per agens naturale, non autem quando completur per agens supernaturale.

<sup>4.4.3</sup> Ad tertium patet responsio per dispositionem contrariam manentem simul cum data potentia, ut si caeco daretur potentia videndi clausis palpebris.

---

193 manentem ] manente FT

---

181–183 Averroes, In Phys. 8, t. 35 (ed. cit. 374L); Aristot., Phys. 8, c. 5 (256a 21)

## DISTINCTIO 5

### Quaestio 1

#### Utrum assumere conveniat divinae naturae

5.01 Utrum assumere conveniat divinae naturae.

5.01.1 Videtur quod sic quia divina natura est unita humanae. In ista unione non se habuit ut patiens, ergo ut agens, ergo etc.

5.01.01 Contra: Damascenus, li. 3, c. 4: Ratione assumptionis fit communicatio idiomatum. Sed divinae naturae non communicantur idiomata humanae. Non enim dicitur: „Divina natura est passa“, ergo etc. 5

### Quaestio 2

#### Utrum assumere conveniat divinae personae

5.02 Utrum assumere conveniat divinae personae.

5.02.1 Quod sic nota in Bonaventura.

5.02.01 Contra: Richardus, 2. *De trinitate* c. 22: „Personam est rationalis naturae incommunicabilis substantia.“ Sed assumptio facit communicationem, ergo etc. 10

5.02.02 Item persona secundum Boethium est individua substantia etc.

5.02.03 Item persona dicit aliquid completum ultima completione. Sed tali non potest fieri additio, ergo etc.

### Quaestio 3

#### Utrum assumere conveniat personae ratione naturae

5.03 Utrum assumere conveniat personae ratione naturae.

5.03.1 Quia assumere est operatio virtuosa etc. 15

5.03.2 Item quod sic: Competit uni personae quod potest alteri personae competere etc.

5.03.01 Contra: Assumptio dicit ordinationem ad unionem etc.

5.03.02 Item si ratione naturae, ergo convenit naturae per se etc.

---

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 2, a. 2    4 Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 4 (ed. cit. c. 48, n. 3, 182, ll. 34–6; 31s.). Ex Thoma, q. 2, a. 2, 4    7 Bonaventura a. 1, q. 2  
9–10 Richardus a St. Victore, *De trin.* 4, c. 21 (PL 196, 945A)    11 Boethius, *De una  
persona et duabus naturis* c. 3 (PL 64, 1343C)    14 Bonaventura a. 2, q. 3    15 Bonaven-  
tura 2    16–17 Bonaventura 3    18 Bonaventura contra 2    19 Bonaventura contra 4

## Quaestio 4

Utrum circumscriptis personis potuerit fieri assumptio

- 20 5.04 Utrum circumscriptis personis potuerit fieri assumptio.

## Ad quaestionem 1

- 5.1 Ad primam quaestionem „dicendum quod assumere dicitur tripliciter. Uno modo communiter pro sumere“ ad aliquem, et sic convenit toti trinitati. „Secundo modo proprie“ idem est quod „ad se sumere ut sibi aliquo modo uniatur“ aliquid, „et hoc modo natura divina in persona filii assumpsit.“ 25 „Tertio modo propriissime“ dicitur assumere ad suam unitatem sumere, hoc est „ad se et in se“, „et sic convenit tantum personae in qua facta est unio.“ 5.1.01 Ad obiectum dicendum quod non omnis assumptio facit communicationem, sed illa tantum quae est in supposito.

## Ad quaestionem 2

- 5.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod strictissime convenit sibi. 30 5.2.01 Ad obiectum dicendum quod illa communicabilitas quam privat persona est illa qua genus praedicatur de speciebus suis. Sed ista communitas est ratione assumptionis. Unde cum dicitur: „Dei filius est homo“, non est praedicatio per inherenteriam vel informationem vel sicut commune de inferioribus, sed per unionem. 35 5.2.02 Ad secundum quod persona privat communicationem cum alio digniori et cum alio ad compositionem tertii. 5.2.03 Per hoc patet ad tertium quia verbo non fit aliqua additio.

## Ad quaestionem 3

- 5.3 Ad aliam quaestionem dicendum secundum quosdam quod omnis actio refertur ad duo, scilicet ad suppositum quod agit, et virtutem qua agit, sicut ignis 40 calefacit et caliditas calefacit, neutrum tamen per se est sufficiens principium per se ad agendum, et utrumque indiget altero et utriusque attribuitur actio. Supposito, ut ei quod agit, virtuti, ut cuius est actio. Sic in proposito assumptio attribuitur naturae, ratione eius virtuti qua facta est assumptio, personae ratione eius quod fecit assumptionem. 45 Aliter dicitur et redit in idem: Aliquid attribui ratione alicuius est dupliciter, aut ratione subjecti primi aut ratione causae. Verbi gratia: Si ego dicam: „Canicula scintillat quia stella fixa“, et: „Quia longe stat, scintillat“, convenit caniculae ut

---

20 Bonaventura a. 1, q. 4 21–26 Thomas q. 2, a. 2, sol. *quasi verbatim* 38–44 Liber sex principiorum (PL 188, 1260B–C)

est stella fixa in quantum subiectum primum scintillationis. Caniculae convenit scintillare quia longe stat sicut causae. Unde in quantum est stella fixa est primum subiectum scintillationis, in quantum longe stans causa scintillationis. Sic in proposito persona filii est primum subiectum assumptionis, sed natura est causa. Et sic secundum diversos respectus utrumque potest concedi.

50

Per hoc patet ad obiecta.

Ad quartum quod ponitur in Bonaventura de separatione extremorum quia concludit quod solum naturae, dicendum quod assumptio ponit diversitatem in extremis, sed non necessario consimilem. Unde licet assumpta non sit diversa persona, quia tamen diversa est a natura divina in natura, et a persona in hoc quod non est persona, idem utriusque potest uniri.

55

#### Ad quaestionem 4

<sup>5.4</sup> Ad aliam quaestionem „dicendum quod circumscriptio personae a natura divina potest duplice intelligi.“ Vel „quod circumscribatur omnis personalitas, et sic ipsa“ „non habebit“ actualem existentiam „in re, sed tantum in intellectu, et sic“ nullo modo competit ei agere, alio *{modo}* ut intelligatur divina natura subsistens sicut intelligentes gentiles, et sic posset remanere assumptio.

60

Per hoc patet ad obiecta.

#### Quaestio 5

Utrum haec sit concedenda: „Divina natura est caro facta“

<sup>5.05</sup> Utrum haec sit concedenda: „Divina natura est caro facta.“

65

5.05.1 Quod sic. Nihil aliud est dicere verbum carnem factum quam humana natura assumpta, ergo a simili nihil aliud est dicere „divina natura est caro facta“ quam „humana natura est assumpta a divina“. Sed hoc est verum, ergo et illud.

5.05.2 Item nihil aliud est verbum carnem fieri quam Dei filium esse factum hominem. Sed per syllogismum depositorum: Dei filius est factus caro, Dei filius est divina natura, ergo etc.

70

5.05.01 Contra: Magister in littera.

5.05.02 Item quamvis concedatur quod Dei filius sit mortuus, non tamen quod natura divina sit passibilis vel mortalis, secundum Damascenum, c. 48 et c. 50, ergo etc.

75

<sup>5.5</sup> Ad istud nota in Bonaventura.

---

59 circumscriptio ] circumscriptum FT (*cf. Thomam*)

59–63 Thomas q. 2, a. 3, sol. 65 Bonaventura a. 1, q. 5 66–68 Bonaventura 2 69–71 Bonaventura 3 72 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 5, c. 2, n. 1 (ed. cit. 46, l. 15s.) || Bonaventura contra 1 73–75 Bonaventura contra 2; Johannes Dam., De fide orth. 3, c. 4 (ed. cit. c. 48, n. 3, 182, l. 31s.); c. 6 (ed. cit. c. 50, n. 6, 191, ll. 77–81)

5.5.1 Ad obiectum dicendum quod „incarnata“ notat uniri carni, sed esse factum carnem significat conversionem vel conversum esse in carnem vel informationem sive informatum esse forma carnis. Cum enim caro sit res permanens, esse factum carnem est esse carnem. Unde divinam naturam esse carnem significat quod divina natura et caro sint idem, si sit praedicatio per identitatem, vel quod sit informata a forma carnis, si sit praedicatio per informationem vel denominationem.

5.5.2 Ad secundum nota in Bonaventura. Sed quia dictum est quod haec aliquo modo est vera „divina natura est caro facta“, licet sit impropria, dicendum quod Magister non negavit eam simpliciter.

5.5.3 Ad aliud quod haec conceditur: „Divina natura est caro, id est homo“ et non haec „divina natura est passa“ et ratio huius est quia nomina substantiva possunt praedicari per identitatem, adiectiva non, sed tantum per informationem, et propter hoc contingit quod illa significant formam primo et secundario aggregatum, ideo utroque modo possunt praedicari, adiectiva tantum formam. „Album“, inquit Philosophus, „solam qualitatem significat“. Ideo praedicantur tantum per denominationem vel informationem.

### Quaestio 6 Utrum assumptum sit persona

5.06 Utrum assumptum sit persona.

5.06.1 Quod sic. Boethius dicit quod est individua substantia. Sed assumptum fuit rationalis naturae individua substantia quia fuit in atomo secundum Damascenum c. 55 etc.

5.06.2 Item anima rationalis unita carni facit personam. Sed ponamus quod Dei filius deponeret hoc quod assumpsit, constat quod post depositionem esset persona, ergo etc.

5.06.01 Contra: Si assumpsit, aut consumpsit aut conservavit etc.

### Quaestio 7 Utrum anima separata sit persona

5.07 Utrum anima separata sit persona.

5.07.1 Quod sic videtur quia animae separatae convenit tota definitio personae quam ponit Boethius, ergo etc.

---

91–92 Aristot., Cat. c. 5 (3b 19) 94 Bonaventura a. 2, q. 2; Thomas q. 3, a. 3 95–97 Bonaventura 1 95 Boethius, De una persona et duabus naturis c. 3 (PL 64, 1343C) 96–97 Johannes Dam., De fide orth. 3, c. 11 (ed. cit. c. 55, n. 1, 203, l. 10) 102 Bonaventura a. 2, q. 3; Thomas q. 3, a. 2 103–104 Thomas 1 104 Boethius, cf. *supra*, q. 6

- 5.07.2 Item unibilitas ad ignobilius non tollit rationem personae sicut in verbo. Sed unibilitas animae separatae est ad ignobilius, ergo etc. 105
- 5.07.3 Item unibilitas quae potest tantum fieri virtute divina non aufert rationem personae, alioquin Petrus non esset persona. Sed unibilitas animae separatae non fit nisi virtute divina in resurrectione, ergo etc.
- 5.07.01 Contra: Persona dicit quid completum in genere substantiae etc. 110

### Quaestio 8

#### Utrum sit concedendum quod assumpserit hominem

- 5.08 Utrum sit concedendum quod assumpserit hominem.
- 5.08.1 Quod sic. Filius Dei assumpsit animam et corpus etc.
- 5.08.2 Item Filius Dei est homo. Aut homo quem assumpsit etc.
- 5.08.3 Item in Christo non est nisi assumens et assumptum. Sed non habet ex parte assumentis quod sit homo, ergo ex parte assumpti, ergo assumpsit hominem. 115
- 5.08.01 Contra: In libro de regulis dicitur quod assumens etc.
- 5.08.02 Item si assumpsit hominem, aut in universali et sic non esset nisi fictio secundum Damascenum, li. 3, c. 11, etc.

### Ad quaestionem 6

- 5.6 Ad primam dicendum quod secundum quod dicit Damascenus, *Logica* sua c. 26, „oportet cognoscere quod sancti patres hypostasim et individuum et personam idem nominaverunt quod secundum se ipsum consistenter ex substantia et accidentibus consistit et numero differenter“. Et eodem libro c. 10: „Secundum se ipsam“, inquit, „hypostasis individuum significat et personam“, et infra c. 11, „hypostasis autem vult habere substantiam cum accidentibus et secundum se ipsum subsistere“. Quia ergo humana natura non fuit per se subsistens, ideo non potuit dici persona. 120
- 5.6.1 Ad obiectum dicendum quod apud Boethium accipitur individua substantia quae existit per se. Sed a Damasco secundum quod praedicatur de uno solo secundum communem rem in 11. Hoc aliquid accipitur istis duabus modis, et ideo dicit Philosophus quod „homo“ non hoc aliquid significat sed quale quid, 125

105–106 Thomas 5    107–109 Thomas 4    110 Bonaventura contra 2    111 Bonaventura a. 2, q. 4; Thomas d. 6, q. 1, a. 2    112 Bonaventura 5    113 Bonaventura 6  
 114–115 Alanus ab Insulis, *De regulis theol.*, reg. 101 (PL 210, 675B)    116 Bonaventura contra 1    117–118 Thomas contra 2    118 Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 11 (ed. cit. c. 55, n. 1, 203, l. 12s.)    119–122 Johannes Dam., *Dialectica* c. 26, n. 2 (ed. cit. 24, ll. 12–15)    122–123 Ibid. c. 10 (ed. cit. 12, ll. 4–6)    123–125 Ibid. c. 11, n. 2 (ed. cit. 13, ll. 36–38)    127 Boethius *supra*    128–129 Johannes Dam., *De fide orth.* 3, c. 11 (ed. cit. c. 55, n. 1, 204, l. 25s.)    130 Aristot., *Cat.* c. 5 (3b 15). *Trl. Guillelmi de Moerbeka, ut videtur; finita a. 1266. Signum huius est „quale quid“.* Versio Boethii et composita praebent „quale aliquid“

et sic verum est secundum Damascenum quod assumptum non praedicatur de pluribus. Definitio tamen personae datur pro eo quod existit per se.

135 5.6.2 Ad secundum dicendum: Dicunt aliqui quod sicut in continuis divisio dat utriusque parti totalitatem et esse actu, ita si ille homo deponeretur, subsisteret per se et haberet rationem personae, non tamen unitus verbo sicut nec partes totius continui.

140 Aliter potest dici secundum Damascenum in fine *Logicae* sua: „Hypostasis est in principio existentiae uniuscuiusque secundum se ipsum confixio.“ Unde ipse dicit quod etsi anima et corpus ab invicem separantur, tamen manet una ipsorum hypostasis propter hoc quod unum fuit principium existentiae.

#### Ad quaestionem 7

145 5.7 Ad aliam quaestionem dicendum quod opinio Hugonis et Magistri fuit quod quia anima habet esse nobilior quia est libera quando est separata quam quando est coniuncta, ideo est persona. Sed communis opinio tenet quod non, quia ratio partis contradicit rationi per se. Ideo anima unita non est persona quia unitur corpori ad constituendum tertium sicut pars parti. Similiter nec separata quia licet non sit pars actu, tamen habet naturalem aptitudinem ut sit pars, et ideo non est persona.

150 5.7.1 Ad obiectum dicendum quod non convenit ei definitio Boethii. Individua enim substantia non dicitur nisi quae consistit secundum se. Tale autem non est universale, non pars, non accidens. Unde individua substantia ibi accipitur quae a nullo vel praedicatione vel participatione communicatur.

155 5.7.0 Ad secundum dicendum quod illa regula exigit multas condiciones ad hoc ut sit vera: Primo quod illa proprietas conveniat cuilibet, alioquin non valet. Ut si dicam: paries est alba propter albedinem, ergo albedo magis alba, nihil valet. Item oportet quod conveniat uni propter hoc quod convenit alteri, aliter non sequitur. Ut si dicam: Deus diligitur et caritas diligitur et Deus diligitur per caritatem, ergo caritas magis, non valet, immo e converso. Prima condicio hic deest.

---

133 secundum ] tertium FT (*Thomas hic*: „Ad tertium dicendum ...“!)

131 Johannes Dam., De fide orth. 3, c. 11 (cf. *supra*, 204, l. 14s.) 133–136 Thomas ad 3

137–138 Johannes Dam., Dialectica c. 50, n. 2 (ed. cit. 54, ll. 25–27 *verbatim*, et ll. 27–29)

141 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 5, c. 3, n. 2 (ed. cit. 48); Hugo a St. Victore, De Verbo incarnato coll. II (PL 177, 319B–C); De sacr. 2, p. 1, c. 11 (PL 176, 406A–B); cf. Ps.-Hugo a St. Victore,

Summa sent. tr. 1, c. 15 (PL 176, 70D–71A) 143 *Communis opinio*: Bonaventura a. 2,

q. 3; Thomas q. 3, a. 2, sol.; Petrus Tar. q. 2, a. 3, sol. 148 Boethius, cf. *supra*, q. 6

152–158 *Argumentum huius responsionis deest. Respondeatur hic ad argumentum Thomae*,

q. 3, a. 2, 2. *Dicta regula est*: „Propter quod unumquodque tale et illud magis.“ Aristot., Anal. post. 1, c. 2 (72a 29)

5.7.2 Ad aliud dicendum quod unibilitas ad ignobilius non aufert rationem personae tantum, sed quia habet naturalem appetitum ut uniatur. Praeterea non est simile de anima separata et de verbo.

160

5.7.3 Ad aliud dicendum quod licet non posset fieri nisi virtute divina, tamen in ea est naturalis appetitus ut sic uniatur. Quod autem unio ista non possit compleri non est ex parte animae sed ex parte corporis.

### Ad quaestionem 8

5.8 Ad aliam quaestionem nota tres opiniones in Bonaventura. Dicit quod non. Haec „Filius Dei assumpsit hominem“ est falsa, tum propter defectum distinctio-  
nis, tum propter defectum ordinis. Reversa secunda ratio non videtur valere quia secundum hoc non assumpsit humanam naturam, id est corpus et animam. Non enim praexisteant.

165

Item haec tria differunt in rebus: essentia, ens et esse, ita quod essentia dicit actum primum, id est ipsam formam, ens aggregatum ex materia et forma sive supposito et forma, esse vero dicit actum sui ipsius entis sicut anima vivens sive animatum dicitur vivere quia secundum Philosophum „vivere viventibus est esse“. Si ergo illi quod assumebatur a verbo nihil penitus defuit nec quantum ad animam nec quantum ad corpus nec quantum ad unionem illorum nisi tantum esse, scilicet quod non habuit actualem existentiam antequam assumeretur, ergo non tantum assumpsit essentiam sive formam humanam, sed etiam ens. Sed assumptum non fuit nisi homo, ergo etc. Unde vere videtur posse concedi quod assumpsit hominem, id est humanam naturam in supposito determinato. Sed distinguendum de supposito sicut distinguitur infra distinctione proxima, quaes-  
tione 1 in solutione, et haec diversa acceptio huius nominis facit contrarietatem inter primam opinionem et secundam. Secundum diversas acceptiones ambae sunt verae.

170

Sustinendo opinionem Bonaventurae nota solutionem argumentorum ibidem.

175

Sustinendo aliam quae dicit quod „homo“ primo significat formam, secundo ag-  
gregatum, non autem significat esse vel non esse, et ita nihil quod pertinet ad significationem hominis defuit ei quia nec materia nec forma nec aggregatum ex his: Ergo potest concedi quod assumpsit hominem.

180

5.8.01 Ad obiecta istius partis dicendum quod assumens non est assumptum prae-  
dicatione per identitatem, non per unionem. Sic enim dicimus Deum hominem  
et e converso.

185

5.8.02 Ad aliud dicendum quod assumpsit hominem non in universalis, sed hunc non prius existentem secundum tempus et actum, sed tantum secundum natu-

165 Bonaventura a. 2, q. 4, sol. 173–174 Aristot., De anima 2, c. 4 (415b 13); cf. Bonaventura d. 6, a. 1, q. 1, sol. (Opera III, 149b), par. 2: „Ratio autem ...“ 189 „assumens non est assumptum“ cf. *supra*, Alanus ab Insulis

190

ram, et ideo non hypostasim vel personam, sed hunc aliquem et singularem vel  
195 particularem vel individuum hominem communiter loquendo, non proprie. Un-  
de nota quod „aliquid“ dicitur dupliciter: Aut quod existit actualiter per se aut  
quod praedicatur de uno solo, sive existat per se sive non, ut „haec albedo“. Hoc  
secundo modo assumpsit aliquem hominem, non primo modo. Et sic volunt isti  
200 quod filius Dei assumpsit hominem et quod illa assumptio denotat tantum prae-  
existentiam secundum intellectum, non secundum esse actuale, et quod assumere  
importat distinctionem non quoniam unum praedicetur de altero per unionem, et  
dicitur assumens non esse assumptum per conversionem vel identitatem, non per  
unionem.

---

197 ut] vel FT

## DISTINCTIO 6

### Quaestio 1 Utrum Christus sit duo

- 6.01 Utrum Christus sit duo.  
6.01.1 Quod sic. Augustinus, *Super Johannem* homelia 7: Cum aliud est filius Dei. Sed aliud et aliud faciunt duo, ergo etc.  
6.01.2 Item Christus secundum quod Deus est unus unitate increata etc.  
6.01.3 Item in Christo sunt duae diversae formae substantiales quarum neutra est perfectio alterius, ergo dans duo esse. 5  
6.01.4 Item magis differunt natura humana et persona in Christo quam in alio puro homine. Sed in puro homine natura non praedicatur de persona. Non enim Sortes est humanitas, ergo etc.  
6.01.01 Contra: Omne quod est, ut dicit Boethius, etc. 10  
6.01.02 Item si duo, aut duae naturae aut duae personae etc.

### Quaestio 2 Utrum persona Christi sit composita

- 6.02 Utrum persona Christi sit composita.  
6.02.1 Quod composita: Damascenus, li. 3 c. 10 vel 11: In domino Jesu etc.  
6.02.2 Item intellectus personae praesupponit intellectum naturae etc.  
6.02.3 Item si Christus esset solum ex anima rationali et carne etc. 15  
6.02.4 Item omne totum est compositum ex suis componentibus. Sed Christus est totum ad divinitatem et humanitatem, ergo etc. Probatio minoris: Damascenus, c. 51, et Magister dicunt quod totus Christus est Deus, non tamen totum. Similiter totus homo, non totum, ergo etc.  
6.02.01 Contra: „Omne compositum est novum“ secundum Commentatorem in 11. 20  
Sed persona Christi est aeterna, ergo etc.

---

16 omne ] esse (?) FT (*cf. Thomam*) 20 novum ] vanum (?) FT

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 2, a. 1 2 *Immo* Vigilius Tapsitanus, *Contra Felicianum Ariani* de unitate Trinitatis, c. 11 (PL 42, 1166). Sed cf. August., *Sermo 123, De verbis Evangelii Johannis*, c. 3 (PL 38, 685); In Joh. Evang. tr. 69, n. 3 (PL 35, 1817) 10 Boethius, *In Porphyrium 1* (PL 64, 83B) 12 Bonaventura a. 1, q. 2; Thomas q. 2, a. 3 13 Johannes Dam., *De fide orth. 3, c. 4* (ed. cit. c. 48, n. 2, 181, ll. 18–20) 17–18 Johannes Dam., *De fide orth. 3, c. 7* (ed. cit. c. 51, n. 5, 194, ll. 59–61); Petrus Lomb., *Sent. 3, d. 7, c. 1, n. 13 et 14* (ed. cit. 63s.) 20 Averroes, *In Met. 12, t. 39* (ed. cit. 322K)

6.02.02 Item „ad simplicitatem divinae naturae pertinet quod non sit composita nec alteri componibilis. Sed persona“ filii est eiusdem simplicitatis cum natura, ergo etc.

#### Ad quaestionem 1

- 25     6.1    Ad primam nota in Bonaventura et ad duo prima argumenta.  
 6.1.3   Ad tertium „dicendum quod forma facit esse non ita quod illud esse sit materiae aut formae, sed subsistentis. Quando igitur compositum ex materia et forma est per se subsistens, acquiritur illi composito ex forma esse absolutum per se, quando autem non est per se subsistens“ sed in alio, tunc non acquiritur illi  
 30     composito esse per se, „sed subsistenti cui adiungitur acquiritur“ esse respectivum ad illud additum. Exemplum de homine nato sine manu et manu per se creata et postea unita miraculose. Constat quod forma manus donat manui esse per se. Sed cum coniungitur homini „non habet esse proprium, sed homini acquiritur quidam respectus secundum suum esse ad manum“. Ita est de anima in Christo quod  
 35     non dat proprium esse ipsi humanae naturae, sed filio Dei acquiritur respectus secundum suum ad naturam humanam.

#### Ad quaestionem 2

- 6.2    Ad aliam quaestionem dicunt magistri quod proprie non est persona composita quia esse compositi causatur ex coniunctione componentium. Unde quia natura assumpta nihil esse addidit per se sed tantum trahebatur ad esse personae  
 40     verbi, dicunt quod proprie loquendo non debet concedi persona composita, tam  
 en secundum Damascenum, *Logica* sua capitulo antepaenultimo, bene potest  
 concedi. Unde ipse dicit sic ibidem: „Sciendum quod quidam patrum ,craseos‘ id est mixtionis seu temperationis nomen in eo quod secundum Christum misterio non suscepereunt secundum compositionem autem unionem omnes“, et supra  
 45     parum: „secundum compositionem autem unio est ... ad invicem partium si-  
 ne (exterminatione) circumcessio“. Et infra parum dividit unionem secundum  
 compositionem sive secundum hypostasim velut ex differentibus naturis sit una  
 subsistens vel ex duabus rebus una persona vel alteri hypostasi occurrens natura.  
 „Crasis autem est corporum iuxtapositio et qualitatum contraincessio“ et remis-  
 50     sio. Et in fine de hoc capitulo ultimo. Sed tamen distinguendum est quod est  
 compositio ubi compositum recipit esse a componentibus et est compositio ubi  
 unum componentium tantum trahitur ad esse alterius. Secundo modo est hic,